

# PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Município de Soledade  
MUNICÍPIO DE SOLEDADE  
Registro de Preços Eletrônico - 1/2025

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	12/02/2025 - 17:40:05	Esclarecimento 1 - Desktop	Não Respondido	

Questionamento: Boa tarde.

Gostaria de que seja esclarecimento qual é o tamanho(capacidade) de armazenamento do SSD do computador.  
Após leitura do termo de referência, não ficou claro qual é a demanda solicitada.

Poderiam esclarecer?

Resposta: Não Respondido

-	-	05/02/2025 - 14:05:54	SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO	11/02/2025 - 16:44:49	
---	---	--------------------------	----------------------------------	--------------------------	--

Questionamento: - Processador gráfico HD integrado; - Para efeitos de referência, será usado o processador Intel CORE I5-1334U de 13ª geração ou

o, AMD RYZEN 5 7600X, de acordo com a plataforma ofertada. Serão aceitos outros processadores, de características técnicas diferentes, de performance igual ou superior, desde que, se respeite a linha de processadores solicitada, CORE I5 ou RYZEN 5 seja do mesmo ano de lançamento ou mais recente e aferido pelo Passmark versão 10 ou versão mais atual; - O desempenho será comprovado por intermédio de resultados de BenchMark, disponíveis em:  
[http://www.cpubenchmark.net/cpu\\_list.php](http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php); - É obrigatório declarar, na proposta, o modelo do processador ofertado. - No mínimo 8GB tipo DDR-4 3.200 MHz (UDIMM) operando em 3200 MT/s; - Deverá possuir capacidade de expansão mínima de 128 GB

Trecho foi retirado do edital 01/2025, item desktop: não existe este processador para desktop, este processador é de um notebook i5-1335U, o correto será descrever como i5-13500.

Resposta: Prezado, boa tarde.

Com relação ao seu questionamento item 01, informo que, no Termo de Referência consta informação referente aos processadores: Serão aceitos outros processadores, de características técnicas diferentes, de performance igual ou superior, desde que, se respeite a linha de processadores solicitada, CORE I5 ou RYZEN 5 seja do mesmo ano de lançamento ou mais recente e aferido pelo Passmark versão 10 ou versão mais atual;

Qualquer dúvida estamos a disposição.

Francine Vargas

Agente de Contratação - Pregoeira.

